
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M A I X T l i N O W A l

Jaargang 1980

27
Besluit van 5 februari 1980, houdende regelen ten 
aanzien van de uitvoer van strategische goederen 
(zevende wijzigingsbesluit Uitvoerbesluit strategische 
goederen 1963)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, K. H. 
Beyen, en van Onze M in iste r van Buitenlandse Zaken, gedaan in overeen­
stem m ing m et Onze M inisters van Defensie, van Landbouw  en Visserij, van 
Justitie , van Financiën en van Verkeer en W aterstaat, van 12 novem ber 1979, 
no. 679/902 W. J. A., gehoord de Com m issie Regelingen In- en u itvoerw et, 
door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de 
W et op de Bedrijfsorganisatie  (Stb. 1950, K 22);

Overwegende, dat het belang van de in ternationale rechtsorde naar Ons 
oordeel vereist de in het U itvoerbeslu it strategische goederen 1963 (Stb.
128) gestelde regelen van overeenkom stige toepassing te verklaren op de 
doorvoer van strategische goederen, bestem d vo o r bepaalde landen;

Gelet op de artikelen 2a en 4 van de In- en u itvoerw et (Stb. 1962, 295) en 
op de U itvoerverbodenw et 1935 (Stb. 599);

De Raad van State gehoord (advies van 28 novem ber 1979, no. 16);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris en van On­

ze M inister van Buitenlandse Zaken van 31 januari 1980, no. 680/41 W. J. A., 
u itgebracht in overeenstem m ing m et Onze overige voornoem de M inisters;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het U itvoerbeslu it strategische goederen 1963 (Stb. 128)1 w o rd t gew ijzigd 
als vo lg t:

A

Aan artikel 1 w ord t, onder vervanging van de punt door een puntkom m a, 
toegevoegd:

«doorvoer: doorvoer in de zin van de douanewetgeving.».

Staatsblad 1980 27 1



  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

BB

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
7 oktober 1977, Stb. 586.

Artikel 7a, eerste lid, w o rd t gelezen:
«1. De in d it beslu it ten aanzien van de u itvoer van goederen gestelde re­

gelen zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van handelingen 
waarm ee beoogd w ord t, die goederen:

a. voor zover deze binnengekom en douanegoederen zijn, anders dan in 
rechtstreekse doorvoer met hetzelfde vervoerm iddel als waarm ee zij zijn 
binnengekom en, het Nederlandse grondgebied te doen verlaten, indien die 
goederen bestem d zijn voo r de Volksrepubliek A lbanië, de Volksrepubliek 
Bulgarije, de Duitse Democratische Republiek, de Hongaarse V olksrepu­
bliek, Democratisch Kam bodja, de Volksdem ocratische Republiek Korea, de 
Democratische Volksrepubliek Laos, de M ongoolse Volksrepubliek, de 
Volksrepubliek Polen, de Socialistische Republiek Roemenië, de Tsjechoslo- 
waakse Socialistische Republiek, de Unie van Socialistische Sowjet-Repu- 
blieken, de Socialistische Republiek V ietnam , de Volksrepubliek China o f de 
Republiek Zuid-A frika, of

b. voo r zover deze uitgaande douanegoederen zijn en voo r zover deze 
dan wel de goederen w aaru it o f met behulp w aarvan zij zijn verkregen zich 
anders dan na invoer en anders dan als b innengekom en douanegoederen 
tijde lijk  in het binnenlandse verkeer hebben bevonden, het Nederlandse 
grondgebied te doen verlaten.».

ARTIKEL II

1. Het Koninklijk besluit van 11 decem ber 1954 (Stb. 542) w o rd t ingetrok­
ken.

2. Bijzondere dispensaties, verleend krachtens het in het eerste lid ge­
noem de besluit, w orden, voo r zover zij hun gelding nog niet hebben ve rlo ­
ren, geacht als vergunningen te zijn verleend op grond van het U itvoerbe- 
s lu it strategische goederen 1963.

ARTIKEL III

1. Dit beslu it kan w orden aangehaald als: Zevende w ijz ig ingsbeslu it U it- 
voerbeslu it strategische goederen 1963.

2. Het treedt in w erking m et ingang van de dag liggende tw ee maanden 
en één dag na de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t ge­
plaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe ­
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 5 februari 1980
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
K. H. Beyen

De M in ister van Buitenlandse Zaken,
C. A. van der Klaauw

Uitgegeven de fw /nf/'gsfe februari 1980

De M in is te rvan  Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 27 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

T e n  e in d e  h e t  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  V e r e n ig d e  N a t ie s  o v e r e e n g e k o m e n  w a ­

p e n e m b a r g o  ( r e s o lu t i e  4 1 8  ( 1 9 7 7 )  v a n  d e  V e i l i g h e i d s r a a d )  t e r  z a k e  v a n  d e  

u i t v o e r  n a a r  Z u id - A f r i k a  t e  c o m p l e t e r e n  m e t  e e n  v e r b o d  v a n  d o o r v o e r  z o n ­

d e r  v e r g u n n i n g  is  h e t  n o o d z a k e l i j k  h e t  U i t v o e r b e s l u i t  s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  

1 9 6 3  ( S tb .  1 2 8 )  te  w i j z ig e n .  D i t  b e s lu i t ,  d a t  d e  m o g e l i j k h e id  s c h e p t  t e r  z a k e  

v a n  d e  u i t v o e r  v a n  s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  w a a r  n o d ig  b e p e r k in g e n  t o e  te  

p a s s e n ,  v o o r z i e t  n ie t  in  r e g e ls  t e r  z a k e  v a n  d e  d o o r v o e r  v a n  d e z e  g o e d e r e n .  

W e l  z i jn  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  d o o r v o e r  v a n  s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  r e g e le n  

g e s t e ld  in  h e t  o p  d e  U i t v o e r v e r b o d e n w e t  1 9 3 5  ( S tb .  5 9 9 )  g e b a s e e r d e  K o n in ­

k l i j k e  b e s lu i t  v a n  11 d e c e m b e r  1 9 5 4  ( S tb .  5 4 2 )  e n  d e  o p  d a t  b e s lu i t  b e r u s t e n ­

d e  b e s c h ik k in g  v a n  1 0  a u g u s t u s  1 9 6 3  ( S t c r t .  1 5 6 ) .  D e z e  h e b b e n  e c h t e r  g e e n  

b e t r e k k in g  o p  d e  d o o r v o e r  n a a r  Z u id - A f r i k a .

N u  h e t  s e d e r t  d e  w i j z i g i n g  v a n  d e  In -  e n  u i t v o e r w e t  v a n  2 4  m a a r t  1 9 7 6  ( S tb .  

2 1 5 )  m o g e l i j k  is  g e w o r d e n  o p  g r o n d  v a n  d ie  w e t  r e g e le n  t e  s t e l le n  t e n  a a n ­

z ie n  v a n  d e  d o o r v o e r  v a n  g o e d e r e n ,  is  h e t  g e w e n s t  o n d e r  in t r e k k i n g  v a n  h e t  

in  d e  v o r i g e  a l in e a  g e n o e m d e  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  11 d e c e m b e r  1 9 5 4  d e  

e e r d e r  b e d o e ld e  t e n  a a n z ie n  v a n  d e  d o o r v o e r  v a n  s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  

r e e d s  g e ld e n d e  r e g e le n  o v e r  te  b r e n g e n  n a a r  h e t  U i t v o e r b e s l u i t  s t r a t e g is c h e  

g o e d e r e n  1 9 6 3 ,  u i t g e b r e i d  m e t  e e n  v e r b o d  v a n  d o o r v o e r  z o n d e r  v e r g u n n i n g  

v a n  s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  b e s t e m d  v o o r  Z u id - A f r i k a .  D e  r e g e l in g  v a n  d e  u i t ­

v o e r  e n  d e  d o o r v o e r  v a n  s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  in  v e r s c h i l l e n d e  m a a t r e g e ­

le n  m a a k t  d e  w e t g e v in g  im m e r s  w e in ig  o v e r z i c h t e l i j k  e n  is  e v e n m i n  in  h e t  

b e la n g  v a n  d e  h a n d h a v in g  e r v a n .

D e  in  e e r d e r  b e d o e ld  b e s lu i t  v a n  11 d e c e m b e r  1 9 5 4  o p g e n o m e n  l i j s t  v a n  

la n d e n  w a a r v o o r  d e  g o e d e r e n  b e s t e m d  m o e t e n  z i jn  o m  o n d e r  h e t  v e r b o d  

b e h o u d e n s  v e r g u n n i n g  t e  v a l l e n  w o r d t  o v e r i g e n s  -  b e h o u d e n s  e n ig e  u i t  d e  

i n m i d d e l s  v e r a n d e r d e  p o l i t i e k e  v e r h o u d i n g e n  v o o r t v l o e i e n d e  w i j z i g i n g e n  -  

g e h a n d h a a f d .

O v e r e e n k o m s t ig  h e t  in  a r t i k e l  2 ,  v ie r d e  l i d ,  v a n  d e  In -  e n  u i t v o e r w e t  b e ­

p a a ld e ,  is  o m t r e n t  h e t  o n t w e r p  v a n  d e  b e o o g d e  r e g e l in g  h e t  a d v ie s  g e ­

v r a a g d  v a n  d e  d o o r  d e  S o c ia a l - E c o n o m is c h e  R a a d  in g e s t e ld e  C o m m is s ie  

R e g e l in g e n  In -  e n  u i t v o e r w e t .  D e  C o m m is s ie  k a n  z ic h  m e t  d e  o n d e r h a v i g e  

m a a t r e g e l  v e r e n ig e n .

In  v e r b a n d  m e t  h e t  s p o e d e is e n d e  k a r a k t e r  v a n  d e z e  a a n g e le g e n h e id  is  

r e e d s  b i j  w e g e  v a n  e e n  v o o r l o p i g e  -  o p  a r t i k e l  7  v a n  d e  In -  e n  u i t v o e r w e t  g e ­

b a s e e r d e  -  m a a t r e g e l  e e n  t i j d e l i j k e  v o o r z i e n in g  g e t r o f f e n ,  w e lk e  m e t  n a m e  

b e t r e k k in g  h e e f t  o p  d e  d o o r v o e r  v a n  s t r a t e g i s c h e  g o e d e r e n  d ie  b e s t e m d  z i jn  

v o o r  Z u id - A f r i k a .  A a n v a n k e l i j k  b e t r o f  d e z e  v o o r z i e n in g  o o k  d e  d o o r v o e r  v a n  

s t r a t e g is c h e  g o e d e r e n  d ie  b e s t e m d  z i jn  v o o r  Z u id - R h o d e s ië ,  e v e n a ls  d e  a a n  

d e  C o m m is s ie  R e g e l in g e n  In -  e n  u i t v o e r w e t  v o o r g e l e g d e  c o n c e p t - t e k s t  v o o r  

h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t .  D e  v o o r l o p i g e  m a a t r e g e l  is  b i j  b e s c h ik k in g  v a n  3  j a ­

n u a r i  1 9 8 0  ( S t c r t .  5 )  o p  d i t  p u n t  h e r z ie n  in  v e r b a n d  m e t  d e  r e g e r in g s b e s l i s -  

s in g  t o t  b e ë in d i g in g  v a n  d e  e c o n o m is c h e  b o y c o t  v a n  Z u id - R h o d e s ië .  O o k  in  

d e  o n d e r h a v i g e  m a a t r e g e l  is  Z u id - R h o d e s ië  u i t e r a a r d  n ie t  m e e r  v e r m e ld .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n ,

K . H . B e y e n

D e  M i n i s t e r  v a n  B u i t e n la n d s e  Z a k e n ,

C . A .  v a n  d e r  K la a u w

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 7 3


	stb-1980-27



